
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33026 31Sexta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2015

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 5º
Convênio: 059/2014
Processo: 151642/2014
Objeto: Prorrogar  por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 30/11/2015
Vigência: 01/12/2015 a 29/01/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Abel Figueiredo
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 906797

Termo Aditivo: 2º
Convênio: 141/2014
Processo: 216826/2014
Objeto: Prorrogar “de ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 30/11/2015
Vigência: 01/12/2015 a 31/05/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Santa Bárbara do Pará
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 906867

Termo Aditivo: 3º
Convênio: 044/2014
Processo: 32499/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 30/11/2015
Vigência: 01/12/2015 a 30/06/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Ananindeua
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 907196

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 137, DE 12/11/2015 - DIOR   
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.095, 
de 30 de dezembro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2015. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 2.633.830,73 (Dois Milhões, Seiscentos 
e Trinta e Três Mil, Oitocentos e Trinta Reais e Setenta e Três 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II 
do art. 16 da LOA 2015, da forma abaixo discriminada(s):
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

251010309213176806 - PGE 0101 339139 2.220,00

261010612212974534 - PMPA 0101 339139 27.231,89

271011812212974534 - SEMAS 0316 339192 15.846,14

481011957213736627 - SECTET 0101 335041 100.000,00

672011648213206304 - COHAB 0130 444239 475.581,00

672011648213207393 - COHAB 0130 444239 179.818,00

672011648213207393 - COHAB 0660 444239 385.035,38

782011957113737467 - FAPESPA 0101 442041 1.020.000,00

782011957113737467 - FAPESPA 0101 442042 41.400,00

792011854213596454 - IDEFLOR-Bio 0316 335041 308.675,00

792011854213596454 - IDEFLOR-Bio 0316 445041 76.680,00

951012612212974534 - NGTM 0101 339039 1.343,32

  TOTAL 2.633.830,73

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s): R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
251010309213176806 - PGE 0101 339039 2.220,00
261010612212974534 - PMPA 0101 339039 27.231,89

271011812212974534 - SEMAS 0316 339030 15.846,14
481011957213736627 - SECTET 0101 332041 100.000,00
672011648213206304 - COHAB 0130 449039 475.581,00
672011648213207393 - COHAB 0130 449051 179.818,00
672011648213207393 - COHAB 0660 449051 385.035,38

782011957113737467 - FAPESPA 0101 449020 1.061.400,00
792011854213596454 - IDEFLOR-Bio 0316 339033 200.000,00
792011854213596454 - IDEFLOR-Bio 0316 339036 108.675,00
792011854213596454 - IDEFLOR-Bio 0316 449052 76.680,00

951012612212974534 - NGTM 0101 339139 1.343,32
  TOTAL 2.633.830,73

  
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 12 de novembro de 2015. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se
ANA REGINA TRAVASSOS DA ROSA MOREIRA BASTOS Secretária de Estado de Planejamento em 
exercício 

Protocolo 906930

PORTARIA Nº 149, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 1361, 
de 1 de setembro de 2015, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e 
da Seguridade Social, para o 3º quadrimestre do exercício de 2015. 
RESOLVE:   I - Reduzir no 
montante de R$ 7.848.171,96 (Sete Milhões, Oitocentos e Quarenta e Oito Mil, Cento e Setenta e Um Reais e Noventa e Seis Centavos), 
a quota do terceiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria. 
II - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se, 
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento         
ANEXO A PORTARIA Nº 149, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015       

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2015

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL          

  DETRAN         

     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 0,00 7.000.000,00 7.000.000,00

      Folha de Pessoal        

                 0261 0,00 0,00 0,00 7.000.000,00 7.000.000,00

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO          

  CODEC         

     Outras Despesas Correntes   51.310,00 54.000,00 47.500,00 37.000,00 189.810,00

      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
SEDEME       

                 0101 51.310,00 54.000,00 47.500,00 37.000,00 189.810,00

  SEDAP         

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 483.049,88 0,00 483.049,88

      Despesas Ordinárias        

                 0101 0,00 0,00 483.049,88 0,00 483.049,88

GESTÃO          

  PRODEPA         

     Outras Despesas Correntes   0,00 169.312,08 0,00 0,00 169.312,08

      Despesas Ordinárias        

                 0101 0,00 169.312,08 0,00 0,00 169.312,08

POLÍTICA SOCIAL          

  CRS - Região das Ilhas         

     Outras Despesas Correntes   6.000,00 0,00 0,00 0,00 6.000,00

      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FES       

                 0149 6.000,00 0,00 0,00 0,00 6.000,00


